



平成 20 年 2 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 19 年 7 月 13 日

上場会社名 株式会社リヒトラブ

（コード番号 7975 大証・名証 第二部）

（URL <http://www.lihit-lab.com>）

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 田中 経久

責任者役職・氏名 取締役経理部長 大内 高明

TEL(06)6946-2525

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 20 年 2 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 19 年 3 月 1 日～平成 19 年 5 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

（百万円未満切り捨て）

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期(当期)純利益 | |
|------------------|-------|-----|------|------|------|------|------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 20 年 2 月期第 1 四半期 | 3,049 | 3.6 | 68 | 57.2 | 83 | 45.1 | 34 | 59.2 |
| 19 年 2 月期第 1 四半期 | 2,942 | 0.2 | 159 | 23.3 | 152 | 26.6 | 84 | 29.5 |
| (参考) 19 年 2 月期 | 9,962 | 2.3 | 51 | 73.4 | 62 | 69.2 | 34 | |

| | 1 株当たり四半期 (当期)純利益 | 潜在株式調整後 1 株当たり 四半期(当期)純利益 |
|------------------|----------------------|------------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 20 年 2 月期第 1 四半期 | 1.88 | |
| 19 年 2 月期第 1 四半期 | 4.61 | |
| (参考) 19 年 2 月期 | 1.90 | |

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示します。

当社グループの業績の特性として、季節的要因により、売上高、利益とも上半期に割合が高くなる傾向があります。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期（平成 19 年 3 月 1 日～平成 19 年 5 月 31 日）の我が国経済は、企業部門が引き続き収益の改善と設備投資の増加を維持しており、一部には弱さが見られるものの景気は回復基調を継続しております。他方、原油価格の高止まりが続いており、為替や中国経済の動向ともあわせ、景気動向の不安定要素となっております。

このような状況のもと当社グループは、ユーザー視点に立ったモノづくりを基本コンセプトとして「使いやすいもの」、「価値あるもの」、「時代が求めるもの」を追求し、ユニバーサルデザインやエコロジー対応商品の開発、充実を進めてきております。

主力の事務用品等事業では、メインブランドの「アバンティシリーズ」に投入いたしました厚型ファイルの市場浸透に注力したほか、好評のエルグランドクリヤーブックのバリエーションもさらに充実いたしました。価格訴求型「リクエストシリーズ」では、ソフトな手触りのくるみ貼り表紙商品にカードホルダーやクリヤーブック、デスクトレイ、用箋ばさみ等を拡充し、業績の拡大を図ってまいりました。

不動産賃貸事業は安定的に推移致しました。

この結果、当第 1 四半期における連結売上高は、30 億 4 千 9 百万円となり、営業利益は 6 千 8 百万円、経常利益は 8 千 3 百万円、四半期純利益は 3 千 4 百万円となりました。

(2)財政状態（連結）の変動状況

(百万円未満切り捨て)

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|--------|-------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 20年2月期第1四半期 | 14,006 | 8,984 | 64.1 | 490.94 |
| 19年2月期第1四半期 | 14,191 | 9,172 | 64.6 | 501.15 |
| (参考)19年2月期 | 13,926 | 9,076 | 65.2 | 495.91 |

【連結キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満切り捨て)

| | 営業活動による キャッシュ・フロー | 投資活動による キャッシュ・フロー | 財務活動による キャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物 期末残高 |
|-------------|----------------------|----------------------|----------------------|-------------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 20年2月期第1四半期 | 354 | 98 | 141 | 684 |
| 19年2月期第1四半期 | 189 | 41 | 129 | 804 |
| (参考)19年2月期 | 38 | 247 | 71 | 570 |

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末における連結ベースの現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ1億1千3百万円増加し、6億8千4百万円（19.9%増）となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期における営業活動による資金の増加は、3億5千4百万円となりました。これは、主として税金等調整前四半期純利益、減価償却費及びたな卸資産の減少などによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期における投資活動による資金の減少は、9千8百万円となりました。これは、主として有形固定資産の取得などによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期における財務活動による資金の減少は、1億4千1百万円となりました。これは、主として配当金の支払などによるものであります。

3.平成20年2月期の連結業績予想(平成19年3月1日～平成20年2月29日)

| | 売上高 | 経常利益 | 当期純利益 |
|-----|--------|------|-------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 中間期 | 5,250 | 160 | 90 |
| 通期 | 10,100 | 200 | 110 |

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 6円01銭

[業績予想に関する定性的情報等]

当社グループの中間期・通期業績予想につきましては、決算発表時（平成19年4月13日公表）から変更いたしておりません。

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想値と異なる可能性があります。

(添付資料)

四半期連結貸借対照表

(単位:千円、単位未満切り捨て)

| 科目 | 期別 | | 前第1四半期 | | 当第1四半期 | | (参考) | |
|-------------|------------|-------|--------------|-------|--------------|-------|-------------------------|--|
| | | | (平成18年5月31日) | | (平成19年5月31日) | | 前連結会計年度 (平成19年2月28日) | |
| | 金額 | 構成比 | 金額 | 構成比 | 金額 | 構成比 | | |
| (資産の部) | | % | | % | | % | | |
| 流動資産 | | | | | | | | |
| 1.現金及び預金 | 804,664 | | 684,727 | | 570,982 | | | |
| 2.受取手形及び売掛金 | 2,111,529 | | 2,110,951 | | 1,864,881 | | | |
| 3.たな卸資産 | 1,978,417 | | 2,134,461 | | 2,424,218 | | | |
| 4.繰延税金資産 | 94,637 | | 84,766 | | 65,696 | | | |
| 5.その他 | 88,530 | | 152,403 | | 91,229 | | | |
| 6.貸倒引当金 | 10,366 | | 10,554 | | 9,385 | | | |
| 流動資産合計 | 5,067,413 | 35.7 | 5,156,754 | 36.8 | 5,007,623 | 36.0 | | |
| 固定資産 | | | | | | | | |
| (1)有形固定資産 | | | | | | | | |
| 1.建物及び構築物 | 3,380,507 | | 3,227,878 | | 3,268,478 | | | |
| 2.機械装置及び運搬具 | 1,303,156 | | 1,098,217 | | 1,141,172 | | | |
| 3.土地 | 2,713,547 | | 2,713,547 | | 2,713,547 | | | |
| 4.その他 | 259,000 | | 354,530 | | 316,186 | | | |
| 有形固定資産合計 | 7,656,212 | 54.0 | 7,394,174 | 52.8 | 7,439,385 | 53.4 | | |
| (2)無形固定資産 | 44,582 | 0.3 | 33,007 | 0.2 | 35,114 | 0.2 | | |
| (3)投資その他の資産 | | | | | | | | |
| 1.投資有価証券 | 1,135,939 | | 1,141,344 | | 1,165,145 | | | |
| 2.その他 | 295,424 | | 287,286 | | 285,814 | | | |
| 3.貸倒引当金 | 7,953 | | 6,355 | | 6,424 | | | |
| 投資その他の資産合計 | 1,423,410 | 10.0 | 1,422,276 | 10.2 | 1,444,534 | 10.4 | | |
| 固定資産合計 | 9,124,204 | 64.3 | 8,849,458 | 63.2 | 8,919,034 | 64.0 | | |
| 資産合計 | 14,191,618 | 100.0 | 14,006,213 | 100.0 | 13,926,657 | 100.0 | | |

(単位:千円、単位未満切り捨て)

| 科目 | 期 別 | | 前第1四半期 | | 当第1四半期 | | (参考) 前連結会計年度 | |
|-----------------|--------------|-------|--------------|-------|--------------|-------|-----------------|--|
| | (平成18年5月31日) | | (平成19年5月31日) | | (平成19年2月28日) | | | |
| | 金額 | 構成比 | 金額 | 構成比 | 金額 | 構成比 | | |
| (負債の部) | | | | | | | | |
| 流動負債 | | % | | % | | % | | |
| 1. 支払手形及び買掛金 | 1,410,292 | | 1,279,603 | | 1,262,990 | | | |
| 2. 短期借入金 | 754,000 | | 1,354,000 | | 1,367,000 | | | |
| 3. 未払法人税等 | 114,462 | | 66,630 | | 23,365 | | | |
| 4. 賞与引当金 | 181,900 | | 169,273 | | 101,333 | | | |
| 5. その他 | 397,798 | | 411,544 | | 357,150 | | | |
| 流動負債合計 | 2,858,453 | 20.2 | 3,281,052 | 23.4 | 3,111,839 | 22.3 | | |
| 固定負債 | | | | | | | | |
| 1. 長期借入金 | 422,000 | | 22,000 | | 35,000 | | | |
| 2. 繰延税金負債 | 374,147 | | 360,194 | | 355,011 | | | |
| 3. 退職給付引当金 | 959,819 | | 961,986 | | 966,079 | | | |
| 4. 役員退職慰労引当金 | 111,602 | | 117,642 | | 118,934 | | | |
| 5. 長期預り保証金 | 292,815 | | 278,794 | | 263,126 | | | |
| 固定負債合計 | 2,160,385 | 15.2 | 1,740,617 | 12.5 | 1,738,152 | 12.5 | | |
| 負債合計 | 5,018,838 | 35.4 | 5,021,669 | 35.9 | 4,849,991 | 34.8 | | |
| (純資産の部) | | | | | | | | |
| 株主資本 | | | | | | | | |
| 1. 資本金 | 1,830,000 | 12.9 | 1,830,000 | 13.1 | 1,830,000 | 13.2 | | |
| 2. 資本剰余金 | 1,411,329 | 9.9 | 1,411,834 | 10.1 | 1,411,834 | 10.1 | | |
| 3. 利益剰余金 | 5,684,172 | 40.1 | 5,471,210 | 39.0 | 5,564,916 | 40.0 | | |
| 4. 自己株式 | 151,788 | 1.1 | 153,060 | 1.1 | 152,441 | 1.1 | | |
| 株主資本合計 | 8,773,713 | 61.8 | 8,559,984 | 61.1 | 8,654,309 | 62.2 | | |
| 評価・換算差額等 | | | | | | | | |
| 1. その他有価証券評価差額金 | 384,942 | 2.7 | 387,311 | 2.7 | 401,757 | 2.9 | | |
| 2. 繰延ヘッジ損益 | - | - | 38,374 | 0.3 | 11,080 | 0.1 | | |
| 3. 為替換算調整勘定 | 14,122 | 0.1 | 1,126 | 0.0 | 9,518 | 0.0 | | |
| 評価・換算差額等合計 | 399,065 | 2.8 | 424,558 | 3.0 | 422,356 | 3.0 | | |
| 純資産合計 | 9,172,779 | 64.6 | 8,984,543 | 64.1 | 9,076,665 | 65.2 | | |
| 負債・純資産合計 | 14,191,618 | 100.0 | 14,006,213 | 100.0 | 13,926,657 | 100.0 | | |

四半期連結損益計算書

(単位:千円、単位未満切り捨て)

| 科目 | 期 別 | | 前第 1 四半期 | | 当第 1 四半期 | | (参 考) 前連結会計年度 | |
|-------------------------|-----------|-------|----------------------------------|-------|----------------------------------|-------|----------------------------------|--|
| | | | (自 平成18年3月 1日 至 平成18年5月31日) | | (自 平成19年3月 1日 至 平成19年5月31日) | | (自 平成18年3月 1日 至 平成19年2月28日) | |
| | 金 額 | 百分比 | 金 額 | 百分比 | 金 額 | 百分比 | | |
| 売 上 高 | 2,942,881 | 100.0 | 3,049,217 | 100.0 | 9,962,882 | 100.0 | | |
| 売 上 原 価 | 2,080,592 | 70.7 | 2,283,910 | 74.9 | 7,127,650 | 71.5 | | |
| 売 上 総 利 益 | 862,288 | 29.3 | 765,307 | 25.1 | 2,835,231 | 28.5 | | |
| 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 | 702,639 | 23.9 | 696,970 | 22.9 | 2,783,997 | 28.0 | | |
| 営 業 利 益 | 159,649 | 5.4 | 68,336 | 2.2 | 51,234 | 0.5 | | |
| 営 業 外 収 益 | 4,546 | 0.2 | 25,794 | 0.8 | 44,869 | 0.4 | | |
| 1. 受 取 利 息 | 128 | | 277 | | 1,999 | | | |
| 2. 受 取 配 当 金 | 794 | | 1,266 | | 16,472 | | | |
| 3. 為 替 差 益 | - | | 19,544 | | - | | | |
| 4. そ の 他 | 3,623 | | 4,706 | | 26,397 | | | |
| 営 業 外 費 用 | 12,174 | 0.4 | 10,658 | 0.3 | 33,313 | 0.3 | | |
| 1. 支 払 利 息 | 2,802 | | 3,986 | | 12,024 | | | |
| 2. そ の 他 | 9,372 | | 6,672 | | 21,289 | | | |
| 経 常 利 益 | 152,022 | 5.2 | 83,472 | 2.7 | 62,790 | 0.6 | | |
| 特 別 利 益 | 45 | 0.0 | 7 | 0.0 | 1,418 | 0.0 | | |
| 貸 倒 引 当 金 戻 入 額 | 45 | | 7 | | 1,418 | | | |
| 特 別 損 失 | 907 | 0.1 | 10,254 | 0.3 | 70,056 | 0.7 | | |
| 1. 固 定 資 産 廃 棄 損 | 907 | | 10,254 | | 35,770 | | | |
| 2. 特 別 修 繕 費 用 | - | | - | | 34,285 | | | |
| 税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 利 益 | 151,159 | 5.1 | 73,224 | 2.4 | - | - | | |
| 税 金 等 調 整 前 当 期 純 損 失 | - | - | - | - | 5,847 | 0.1 | | |
| 法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税 | 110,873 | 3.7 | 61,477 | 2.0 | 82,384 | 0.8 | | |
| 法 人 税 等 調 整 額 | 44,163 | 1.5 | 22,668 | 0.7 | 53,424 | 0.6 | | |
| 四 半 期 純 利 益 | 84,449 | 2.9 | 34,415 | 1.1 | - | - | | |
| 当 期 純 損 失 | - | - | - | - | 34,806 | 0.3 | | |

四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円、単位未満切り捨て)

| 科 目 | 期 別 | | |
|---------------------------------|---------------------------------------|---------------------------------------|--|
| | 前第1四半期 自平成18年3月1日 (至平成18年5月31日) | 当第1四半期 自平成19年3月1日 (至平成19年5月31日) | (参考) 前連結会計年度 自平成18年3月1日 (至平成19年2月28日) |
| | 金 額 | 金 額 | 金 額 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 1.税金等調整前四半期純利益 又は税金等調整前当期純損失 | 151,159 | 73,224 | 5,847 |
| 2.減価償却費 | 125,029 | 118,367 | 526,849 |
| 3.貸倒引当金の増減額 | 45 | 1,161 | 1,418 |
| 4.退職給付引当金の増減額 | 5,514 | 4,085 | 11,763 |
| 5.役員退職慰労引当金の増減額 | 4,753 | 1,292 | 2,579 |
| 6.受取利息及び受取配当金 | 923 | 1,543 | 18,471 |
| 7.支払利息 | 2,802 | 3,986 | 12,024 |
| 8.固定資産廃棄損 | 907 | 10,254 | 35,770 |
| 9.特別修繕費用 | - | - | 34,285 |
| 10.売上債権の増加額 | 311,432 | 246,466 | 64,612 |
| 11.たな卸資産の増減額 | 117,447 | 288,701 | 326,444 |
| 12.仕入等債務の増減額 | 74,700 | 8,348 | 70,166 |
| 13.その他の | 60,426 | 113,328 | 80,082 |
| 小 計 | 220,834 | 363,986 | 56,228 |
| 14.利息及び配当金の受取額 | 1,645 | 1,543 | 18,471 |
| 15.利息の支払額 | 2,284 | 2,472 | 11,247 |
| 16.法人税等の支払額 | 30,370 | 8,518 | 102,067 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 189,825 | 354,538 | 38,614 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 1.有形固定資産の取得による支出 | 38,578 | 96,551 | 251,096 |
| 2.投資有価証券の取得による支出 | 465 | 520 | 1,376 |
| 3.その他の | 2,753 | 1,907 | 4,794 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | 41,796 | 98,979 | 247,678 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 1.短期借入金の純増加額 | - | - | 200,000 |
| 2.長期借入れによる収入 | - | - | 100,000 |
| 3.長期借入金の返済による支出 | 26,000 | 26,000 | 100,000 |
| 4.配当金の支払額 | 102,830 | 114,816 | 128,164 |
| 5.その他の | 325 | 619 | 473 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | 129,156 | 141,435 | 71,362 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | 278 | 378 | 157 |
| 現金及び現金同等物の増減額 | 18,593 | 113,744 | 215,088 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 786,071 | 570,982 | 786,071 |
| 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高 | 804,664 | 684,727 | 570,982 |

セグメント情報

1. 事業の種類別セグメント情報

前第1四半期（自平成18年3月1日 至平成18年5月31日）

（単位：千円、単位未満切り捨て）

| | 事務用品等 | 不動産賃貸 | 計 | 消去又は全社 | 連結 |
|-------------------|-----------|---------|-----------|--------|-----------|
| 売上高及び営業損益 | | | | | |
| 売上高 | | | | | |
| 外部顧客に対する売上高 | 2,826,658 | 116,223 | 2,942,881 | - | 2,942,881 |
| セグメント間の内部売上高又は振替高 | - | 228 | 228 | (228) | - |
| 計 | 2,826,658 | 116,451 | 2,943,109 | (228) | 2,942,881 |
| 営業費用 | 2,714,716 | 68,744 | 2,783,460 | (228) | 2,783,231 |
| 営業利益 | 111,942 | 47,707 | 159,649 | - | 159,649 |

当第1四半期（自平成19年3月1日 至平成19年5月31日）

（単位：千円、単位未満切り捨て）

| | 事務用品等 | 不動産賃貸 | 計 | 消去又は全社 | 連結 |
|-------------------|-----------|---------|-----------|--------|-----------|
| 売上高及び営業損益 | | | | | |
| 売上高 | | | | | |
| 外部顧客に対する売上高 | 2,940,172 | 109,045 | 3,049,217 | - | 3,049,217 |
| セグメント間の内部売上高又は振替高 | - | 427 | 427 | (427) | - |
| 計 | 2,940,172 | 109,472 | 3,049,644 | (427) | 3,049,217 |
| 営業費用 | 2,902,253 | 79,054 | 2,981,308 | (427) | 2,980,880 |
| 営業利益 | 37,918 | 30,417 | 68,336 | - | 68,336 |

前連結会計年度（自平成18年3月1日 至平成19年2月28日）

（単位：千円、単位未満切り捨て）

| | 事務用品等 | 不動産賃貸 | 計 | 消去又は全社 | 連結 |
|-------------------|-----------|---------|-----------|---------|-----------|
| 売上高及び営業損益 | | | | | |
| 売上高 | | | | | |
| 外部顧客に対する売上高 | 9,501,770 | 461,111 | 9,962,882 | - | 9,962,882 |
| セグメント間の内部売上高又は振替高 | - | 1,269 | 1,269 | (1,269) | - |
| 計 | 9,501,770 | 462,381 | 9,964,151 | (1,269) | 9,962,882 |
| 営業費用 | 9,602,216 | 310,701 | 9,912,917 | (1,269) | 9,911,647 |
| 営業損益 | 100,445 | 151,679 | 51,234 | - | 51,234 |

（注）1. 事業区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2. 各事業の主な製品又は内容

事務用品等 ファイル、バインダー・クリヤーブック、収納整理用品などの製造業他
 不動産賃貸 本社ビルの一部等の賃貸業

2. 所在地別セグメント情報

前第1四半期（自 平成18年3月1日 至 平成18年5月31日）

全セグメントの売上高の合計及び全セグメントの資産の金額の合計額に占める「日本」の割合が90%を超えているため、所在地別セグメント情報の記載を省略しております。

当第1四半期（自 平成19年3月1日 至 平成19年5月31日）

全セグメントの売上高の合計及び全セグメントの資産の金額の合計額に占める「日本」の割合が90%を超えているため、所在地別セグメント情報の記載を省略しております。

前連結会計年度（自 平成18年3月1日 至 平成19年2月28日）

全セグメントの売上高の合計及び全セグメントの資産の金額の合計額に占める「日本」の割合が90%を超えているため、所在地別セグメント情報の記載を省略しております。

3. 海外売上高

前第1四半期（自 平成18年3月1日 至 平成18年5月31日）

海外売上高は連結売上高の10%未満のため、海外売上高の記載を省略しております。

当第1四半期（自 平成19年3月1日 至 平成19年5月31日）

海外売上高は連結売上高の10%未満のため、海外売上高の記載を省略しております。

前連結会計年度（自 平成18年3月1日 至 平成19年2月28日）

海外売上高は連結売上高の10%未満のため、海外売上高の記載を省略しております。